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Mince denárového období v Čechách

(analýza nálezů z jižních a západních Čech)

Anotace:

Práce se zabývá raně středověkými nálezy mincí v jižních a západních Čechách a

jejich vztahu k meziregionální stezce ve směru Starý Plzenec – Velké Hydčice –

Netolice – Doudleby.

Na základě geografických predispozic, archeologických, historických a

numismatických pramenů jsou zkoumány místa průchodu stezky a nálezy mincí.

Tato práce přináší možné vysvětlení vztahů nálezů mincí ke komunikaci spojující od

10. (11.) století do 13. století hlavní hradská centra jihozápadních Čech.

Přílohy: Seznam nálezů, mapy, ukázka reliktů stezek, ražební technika mincí, typy

mincí, vyobrazení nálezů, mapa nálezů atd.

Coins of denar's period in Bohemia

(analysis of hoards from south – west Bohemia)

Annotation:

This work analyses early medieval hoards of coins in south – west Bohemia and their

relations with the regional way from the Starý Plzenec – Velké Hydčice – Netolice –

Doudleby.

On the base of geographical predispositions, archaeological, historical and

numismatical sources are researched points of the way and hoards of coins.

This work brings possible explanation of relations of coin's hoards and way, which

connected from the 10th (11th) century to the 13th century the main stronghold of

south – west Bohemia.

Appendices: List of hoards, maps, wievs of way's relicts, technic of mintage, types

of coins, wievs of hoards, map of hoards etc.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je podchytit nálezy mincí z 10. – 13. století z území

vymezeného raně středověkými hradišti Starý Plzenec – Velké Hydčice – Netolice –

Doudleby a zjistit, jak dalece tyto nálezy souvisejí s meziregionální stezkou, která

spojovala tuto hradskou soustavu mezi sebou.

Důležitou roli při propojení hradské soustavy hraje také několik dalších aspektů,

které nelze opomíjet. Jedná se především o přírodní predispozice, kterými jsou říční a

potoční systém, uskupení povrchu – nivy, kopce a rozvrhnutí železniční sítě atd.

Vedle přírodních predispozic je důležité porovnávat nálezy mincí s historickou

minulostí míst, kde byly nálezy učiněny. Především se jedná o první písemné zmínky

daných vesnic, městeček, měst a hradišť. K dispozici jsou též někdy archeologické

prameny, které mohou posunout historii míst nálezů mincí dále do minulosti.

Je zapotřebí brát v potaz, že průběh této stezky nebyl nikdy archeologicky zkoumán

a ověřován. Nevíme, jestli ještě dnes existují její zachovalé relikty ve volné krajině,

jako je tomu u nejzkoumanější dálkové stezky u nás – Zlatá stezka.

Hradská soustava v době své slávy musela být zajisté mezi sebou propojena

z důvodu komunikace. Pokud by tomu tak nebylo, nemohlo by dojít k rozvoji českého

státu a jeho soudružnosti v celek. Náznak této meziregionální stezky naznačil již B.

Novotný (1986) ve své studii. Mým úkolem je doplnit poznatky o nových nálezech

mincí z daného prostoru. Dále přihlížím k přírodním predispozicím a hradským

centrům.

Pokud přihlédneme k výše popsaným faktorům, lze dosáhnout poměrně logického

předpokladu, že průběh stezky je velice pravděpodobný.
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Vývoj numismatického bádání v českých zemích

Celkový vývoj numismatického bádání v českých zemích lze rozdělit do několika

základních časových úseků.

První úsek zahrnuje druhou polovinu 18.století až po dvě desetiletí 19. století.

Důležitým mezníkem pro vznik české numismatické vědy byl tehdy rozvoj

osvícenského myšlení a utváření novodobé české národní společnosti. Ve druhé

polovině 18.století se začíná objevovat sběratelská činnost u šlechty, vysokých

církevních a státních hodnostářů. Mezi nejvýznamnější soukromé sbírky patřila sbírka

litoměřického biskupa Emanuela Arnošta Valdštejna, sbírka nejvyššího mincmistra a

hofmistra Království českého Františka Josefa Plachty, sbírka knížete Karla Egona

Fürstenberka atd. Z numismatických sbírek církevních institucí je třeba jmenovat sbírku

benediktinských klášterů v Broumově a Přerově, cisterciáckého kláštera ve Vyšším

Brodě, premonstráckého kláštera na Strahově v Čechách a na Moravě arcibiskupskou

sbírku v Kroměříži. Majitelé takovýchto numismatických sbírek neměli k dispozici

odbornou literaturu, která pro domácí prostředí téměř neexistovala. Opírali se zejména

o literaturu deskriptivního charakteru vydávanou v zahraničí. (Svobodová 1989)

Problém nastal ve druhé pol. 18. století, kdy vzniklo numismatické dílo historika

Mikuláše Adukta Voighta pod názvem: Soupis všech dosud známých českých mincí.

Čtyřsvazkové dílo: Beschribung der bishter bekannten böhmischen Münzen (poslední

svazek nebyl vydán) (1771 - 1787). Dílo na tehdejší dobu velice moderně zpracované

bylo doplněno o rytiny mincí. M.A.Voight ve svém díle shrnul všechen dostupný

materiál domácích i cizích sbírkových fondů a pokusil se o první systematické

zpracování českého mincovnictví. Dílo bylo objednáno litoměřickým biskupem

Emanuelem Arnoštem z Valdštejna, který pověřil Voighta, aby popsal a určil všechny

dosud známé a vydané české mince. Díky tomuto souhrnému dílu je dodnes

M.A.Voight považován za zakladatele české vědecké numismatiky. M.A.Voight neměl

vůbec jednoduchý úkol, protože zdrojů, ze kterých mohl čerpat bylo velice málo.

V prvním díle popisuje, jak je nám dnes známo, napodobeniny mincí kněžny Libuše,

dále popisuje mince bájných českých knížat od Přemysla Oráče po Neklana vesměs

dnes již dobře určitelné ražby českých keltů. Přes mince Bořivoje I. a sv. Václava

docházi ke knížeti Boleslavovi I., kde stojí blíže k pravdě. Přiřazení dalších ražeb
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českým Přemyslovcům se situace zjednodušovala díky opisům na mincích nesoucí

jméno panovníka. (Petráň 1998)

Dalším významným představitelem byl profesor německých dějin a státovědy na

pražské univerzitě Josef Mader ( 1954 – 1818 ). Věnoval se problematice středověkého

mincovnictví a jeho zájem vyústil do dvou studií o problematice: Versuch über die

Brakteaten, insbesondere über die Böhmischen (1797) a Zweiter Versuch über die

Brakteaten (1808). (Nohejlová-Prátová 1986)

Druhý časový úsek vývoje numismatického bádání vymezují roky 1818 – 1873.

V těchto letech vznikla hlavní organizační jádra, kolem nichž se soustředila všechna

numismatická činnost, směřující převážně k doplnění Voightova díla. V tomto období

vzniká několik sbírek veřejného charakteru. (Svobodová 1989)

Roku 1814 vzniká Gymnasiální muzeum v Opavě, roku 1818 bylo založeno

Moravskoslezské zemské muzeum v Brně a v zápětí vzniká Vlastenecké muzeum

v Čechách se sídlem v Praze. V polovině 19. století (1856) se vedle studijního centra

při muzejní pražské sbírce vyvíjí první numismatické sdružení v Čechách,

nazvané ,,Verein für Numismatik“, které bylo pátou numismatickou společností na

světě. Cílem spolku byla především vzdělávací činnost a založení knihovny. Po smrti

Václava Hanky poklesl význam pražské muzejní sbírky a sdružení se stalo jediným

organizátorem numismatické práce v našich zemích. (Svobodová 1989)

Dalším badatelem, který se pokusil o chronologii českých nejstarších mincí, byl

Václav Hanka, český historik, jazykovědec, slavista a osoba figurující okolo

padělatelské aféry rukopisů Královohradeckého a Zelenohorského publikoval roku

1859 v Památkách archeologických svou práci věnovanou českým denárům pod

názvem ,,Popis a vyobrazení českých mincí“, kterou však nestihl dokončit (1855, 1856,

1858, 1860). Denáry roztřídil do tabulek a za nejstarší mince označil ražby Vratislava I.,

kterému přisoudil sedm typů denárů, které dnes řadíme mezi barbarizované

napodobeniny z území na sever od našich hranic. (Petráň 1998)

Za třetí vývojový úsek numismatického bádání lze považovat dobu od zániku prvních

numismatických sdružení v Čechách až do konce existence Rakousko – Uherské

monarchie v roce 1918. V této době nevzniká žádná oficiální organizace většího

rozsahu. Dále u nás nebyl vydán jakýkoliv odborný či vědecký numismatický časopis,

jako tomu bylo v jiných zemích. Články s numismatickou tématikou byly

[…]


sektor e, kontext 10018

Ukryt: 2. pol. 12. století

Obsahoval: Denár Soběslava I. (C – 585), 0, 514 g, 17,2 x 17,1 mm

Lit.: nepublikováno, vlastní určení

37, Netolice, okr. Prachatice, (viz příloha: Nalezené mince při archeolog. výzkumu

v Netolicích – sv.Ján 2008/ č. 3)

Odkryt: 25.8.2008 při archeologickém výzkumu na hradišti sv. Jána, sonda 10,

sektor e, kontext 10018

Ukryt: 2. pol. 13. století

Obsahoval: Pasovský fenik se čtyřrázem Otta von Lonsdorf (Kellner 1997, č. 28),

0,355 g, 13,6 x 13,3 mm

Lit.: nepublikováno, vlastní určení

38, Netolice, okr. Prachatice

Odkryt: 1862 při stavbě školy

Ukryt: 13. století

Obsahoval: 164 brakteátů

Lit.: Radoměrský 1956b, 96/ č. 1855

39, Netolice, okr. Prachatice

Odkryt: na hradišti sv. Ján

Ukryt: 13. století

Obsahoval: „větší nález brakteátů”

Lit.: Radoměrský 1956b, 95/ č. 1845

40, Netolice, okr. Prachatice

Odkryt: 1897 na „stříbrném vrchu”

Ukryt: 13. století

Obsahoval: neznámý počet „brakteátů”

Lit.: Radoměrský 1956b, 96/ č. 1854

41, Zliv , okr. České Budějovice, (obr. 51, 52, 53)

Odkryt: 9.7.1974 při těžbě kamene na stavební parcele č. 65 v trati U Jerhotů –

U Novotných

Ukryt: 1. polovina 11. století (1030)

Obsahoval: 129 denárů Oldřicha I. (C – 293)

Lit.: Beneš – Hásková – Pavlů – Weiss 1979, 141 – 179

42, Zliv , okr. České Budějovice

Odkryt: 1900 na „Králičím vršku” u rybníka

Ukryt: 2. polovina 13. století

Obsahoval: neznámý počet bavorských a rakouských feniků

Lit.: Radoměrský 1956b, 93/ č. 1832

43, Hluboká nad Vltavou, okr. České Budějovice

Odkryt: 1868 za neznámých okolností

Ukryt: 2. polovina 11. nebo 2. polovina 12. století

Obsahoval: Denár Oty I. Sličného nebo Oty II.

Lit.: Radoměrský 1956a, 36/ č. 1551

44, České Budějovice, okr. České Budějovice

Odkryt: 1881 v okolí města

Ukryt: 3. čtvrtina 13. století

Obsahoval: neznámý počet českých středních brakteátů

Poz.: nález obsahoval ze zachycených exemplářů:

Brakteáty Přemysla Otakara II. (C – 820, 822, 823, 824, 825, 842,

843, 844, 848)

Brakteáty Václava II. (C – 852, 854, 859)

Lit.: Radoměrský 1956b, 84/ č. 1783, Cach 1974b, 65/ č. 385

45, České Budějovice, okr. České Budějovice, (obr. 54, 55)

Odkryt: 6.10.1936 u města při regulaci Vltavy, na poli mezi bývalou Gellertovou

papírnou v Č. Budějovicích a Litvínovicemi v nádobě s keramickým

uzávěrem

Ukryt: 80. – 90. léta 13. století

Obsahoval: několik set českých středních brakteátů a jeden dvoustranný denár

Pozn.: Národní muzeum 512, Jihočeské muzeum 25 + (1?), soukromé sbírky

23 kusů z toho: Brakteáty Přemysla II. 1 x (C – 824), 1 x (C – 831),

3 x (C – 839), 41 x (C - 840),

12 x (C – 842), 51 x (C – 848),

86 x (C – 850)

Denár Přemysla II. 1x (C – 819)

Brakteáty Václava II. 83 x (C – 852), 40 x (C – 853),

5 x (C – 854), 164 x (C – 855),

43 x (C – 856), 4 x (C – 859),

1 x (C – 864)

Lit.: Radoměrský 1956b, 84 – 85/ č. 1784, Cach 1974b, 65/ č. 386, Militký 2005,

158 - 161
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Nalezené mince při archeologickém výzkumu v Netolicích – sv.Ján 2008

( Nalezeno 25.8.2008, sonda 10, sektor e, kontext 10018 )

1, Čechy, Břetislav I., knížetem v Čechách (1037-1055), mincovna Praha, AR denár –
ražba před rokem 1050

Avers: ve vnitřním perlovci postava s křížkem zleva
ve vnějším perlovci opis +BRACIZLAVS DVX
Revers: ve vnitřním perlovci pták zleva
ve vnějším perlovci opis SCS VVENCEZLAVS
Literatura: Cach 1970, str.44, č.313; Šmerda 1996, str.72-73, č.148a
hmotnost: 0,845g, rozměr: 20,4×20,3mm

2, Čechy, Soběslav I., knížetem v Čechách (1125-1140), mincovna Praha, AR denár
Avers: ve vnitřním perlovci dva andělé v opozici drží kříž, opis nečitelný (....AV....)
Revers: ve vnitřním perlovci dvě stojící postavy s berlou, kopím a štítem;

opis nečitelný (+.....VS)
Literatura: Cach 1972, str.42, č.585; Šmerda 1996, str. 86-87, č.226
hmotnost: 0,514g, rozměr: 17,2×17,1mm, vylomený okraj (6-9hodin),

vyštípnutý okraj(12hodin), prohlý okraj (9-12hodin)

3, Bavorsko, Pasovské biskupství, Otto von Lonsdorf (1254-1265), mincovna Pasov,
AR fenik se čtyřrázem

Avers: v širokém hadkém kruhu kráčející vlk doleva, vpravo biskupská berla
Revers: v hladkém kruhu kráčející zvíře doleva s oválným štítkem s křížkem (špatně

čitelné)
