Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce:
Mince denárového období v Čechách
(Analýza nálezů z jižních a západních Čech)

Autor: Zdeněk Štěpančík

Volba tématu

Zvolené téma patří do oblasti studia dějin osídlení a materiálové kultury s užším vztahem k archeologii, historii, numismatice a sídelní topografii raně středověkého období.

Složitě a na víceoborové poznatky náročné téma patří – zvláště v regionální archeologii – k výjimečným. V případě předložené bakalářské práce se jedná o první pokus podat přehled o nálezech specifického druhu hmotné kultury ve vazbě na významná raně středověká sídelní centra a komunikace, vedoucí mezi nimi ze západních do jižních Čech. Proto lze zvolené téma hodnotit jako badatelsky závažné a přínosné pro regionální i nadregionální archeologicko-historické studium.

Metodologie

Zdeněk Štěpančík pojal koncepci tématu jako komparaci poznatků více vědních oborů, mezi nimiž dominují historické a hmotné prameny, sídelní topografie a poznatky přírodovědného charakteru.

Před soupis a hodnocení materiálového souboru z jižních a západních Čech zařadil autor úvodní kapitoly, v nichž uvádí obecná fakta o dějinách českého numismatického bádání, o problematice výzkumu historických stezek a přehled o denárové a brakteátové měně na našem území. V těchto kapitolách použil jednoduchou deskripční metodu, využívající stávajících poznatků z odborné literatury.

V hlavní obsahové části své práce, zaměřené na nálezy raně středověkých mincí ze západních a jižních Čech, využil autor v katalogové části deskripční a typologické metodiky, standardně používané v numismatice, a pro úvahy o možných vazbách nálezů na dobová sídelní centra a komunikační spoje (stezky) použil komparativní historické a archeologické metody. V kapitole „Rozbor nálezů“ a v přílohové tabulce použil metodu statistického třídění.

Práci doplňují obrazové přílohy, na něž je v textu odkazováno. V případě dálkových cest a sídelních center autor připojil mapy a půdorysy hlavních lokalit s odkazem na zdroj (citace převzatých podkladů). Zájem o zadané téma prokázal Z. Štěpančík mj. i tím, že do příloh zařadil 14 vlastních fotografií mincí a pojednávaných lokalit. Protože se v hlavní části bakalářské práce jedná z velké části o analýzu nálezů, které byly již v numismatické či archeologické literatuře

publikovány, odkazuje v katalogu na zdroje informací. Za zvláště přínosné – a prokazující autorovu schopnost nejen se v odborné problematice orientovat, ale i samostatně pracovat – lze považovat jeho vlastní zpracování dosud nepublikovaných archeologických nálezů raně středověkých mincí z netolického hradiště, které podle numismatických pravidel nejen správně deskribuje a typologicky zařazuje, ale doprovází je i vlastní dokumentací.

Obsah bakalářské práce

Bakalářská práce je zaměřena na dva zájmové okruhy – na dějiny osídlení s důrazem na sídelní topografii (lokality, cesty) a na numismatiku. Proto autor před soupisem a hodnocením raně středověkých nálezů mincí z jižních a západních Čech zařadil rozsáhlé kapitoly, věnované shora uvedeným dvěma tématům v širších souvislostech. V těchto úvodních kapitolách prokázal dobré znalosti a přehled o odborné literatuře. V oddílech se vztahem k numismatice zařadil přehled o dějinách a historickém vývoji numismatického bádání na našem území (s. 3-8) včetně úvahy o místě numismatiky jako moderní vědecké disciplíny (s. 25), třídění mincí podle nálezových okolností (s. 26-29) a stávající poznání o denárových a brakteátových ražbách 10.-13. století (s. 30-49). Samostatné kapitoly informativního charakteru jsou věnovány také druhé zájmové oblasti, tj. otázkám komunikací v prehistorickém až historickém období a metodám jejich současného výzkumu (s. 9-24). Protože se Z. Štěpančík pokusil podat základní přehled o podobě a průběhu historických cest a zároveň i o možnostech využití různých druhů pramenů, které k identifikacím zaniklých komunikací přispívají, zvolil jednoduchou formu popisu, jež obvykle čerpá z jedné nebo jen několika málo publikací. V případě zájmu autora o další práci s tímto závažným historickým tématem doporučuji doplnit poznatky o odbornou literaturu, v níž má archeologie zvl. díky moderním prospekčním metodám nezastupitelné místo (Goja, Kovárník, Kuna, Dresslerová, Klápště ad.). Podrobnější prezentaci za využití četnější (nikoliv jedné) odborné literatury by si zasloužilo zvláště pojednání o stezkách.

Po shora uvedených kapitolách obecnějšího (vstupního) charakteru následuje hlavní obsahová náplň bakalářské práce, kterou Z. Štěpančík koncepčně pojal analogicky jako předchozí. Nejprve tedy přesně topograficky, přírodně a historicky vymezuje hlavní komunikační spoj mezi západočeským Starým Plzencem a jihočeskými Doudleby (s. 50-53) a do uvedeného prostoru následně situuje nálezy raně středověkých mincí. Jako vhodné lze hodnotit vyčlenění vlastního katalogu nálezů do přílohy, protože to mu – i díky pečlivému odkazovému aparátu na čísla lokalit v katalogu – umožnilo se ve vlastní textové části podrobněji věnovat nálezovým okolnostem, dataci a sídelně topografickým interpretacím. Vedle statistického přehledu a základního druhového třídění (s. 54-57) tak Z. Štěpančík prezentuje detailní analýzu raně středověkých mincí (celkem 45 nálezů od jednotlivostí po depoty), při čemž se snaží nálezy zakomponovat do sídelního rámce, existujícího v daném prostoru v období

raného středověku (s. 58-68). Z provedené analýzy autorovi vyplynula častá vázanost numismatických nálezů na blízká sídelní centra, respektive další osídlení, jež se nacházelo na trase Starý Plzenec – Prácheň – Netolice – Doudleby. Ze shromážděných faktů Z. Štěpančík v závěrečné syntéze oprávněně vyvozuje, že většina nálezů odpovídá průběhu předpokládané historické stezky, která musela shora uvedené lokality v daném období propojovat (s. 69). Škoda jen, že autor v závěrečném textu neodkázal na jeden ze svých nejvýznamnějších výstupů, tj. poslední mapu v přílohách, kde graficky vynesl všechny jím analyzované poznatky.

Po obsahové stránce považuji práci za velmi kvalitní a přínosnou pro mezioborové studium dějin osídlení.

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 75 stran textu a v přílohách 10 stran katalogu, 60 obrázků a 1 tabulku. Splňuje tedy požadavky na rozsah bakalářské práce. Je členěna na 14 nečíslovaných kapitol s připojeným seznamem použitých zkratek a odborné literatury.

Pro čtenáře, který se nejprve v publikaci orientuje podle obsahu, je na škodu, že do něho autor nezařadil i názvy podkapitol a nezdůraznil strukturu práce pořadovými čísly (např. kap. 1, podkapitola 1.1.). V prezentovaném pojetí se totiž s vnitřním tříděním práce seznámí čtenář až ve vlastním textu (při tom mají podkapitoly často samostatný obsah – téma), kde je hierarchie vyjádřena pouze podtržením názvu kapitoly.

Posuzování formální stránky bakalářské práce zahrnuje vedle koncepce a členění i pohled na nejzákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Oproti velmi kvalitnímu obsahu není posuzování formální stránky bakalářské práce Z. Štěpančíka již jednoznačně pozitivní a jednoduché. Vedle mnoha textových chyb a překlepů je nutno poukázat na šest tzv. hrubých pravopisných chyb i nedostatky v odkazovém aparátu a seznamu literatury¹. Jako zásadnější vidím další dvě připomínky, z nichž jedna (a/) nepochybně vznikla nedopatřením a na druhé (b/) bude muset autor výrazněji pracovat.

a/ protože jsem měl v rámci průběžných konzultací při přípravě bakalářské práce k dispozici jednotlivé rukopisné kapitoly Štěpančíkovy práce (kde je vše formálně pořádku), nerozumím tomu, proč z téměř celé první poloviny předložené práce zmizely u citovaných publikací v závorkách odkazy na strany, když v konzultovaném rukopise byly. V předložené formě se jedná o závažný nedostatek, čítající v celé práci 133 citací bez odkazů na strany.

b/ poslední připomínku k formální stránce bakalářské práce mám ke způsobu vyjadřování. Opominu-li psaní jednou v prezentu, podruhé v perfektu a časté

¹ V textu špatné odkazy: Kubů-Zavřel 1997 (s. 9); Květ-Řehák 1993 (s. 12); Militký 2005 (s. 55). V seznamu literatury chybí Kašička-Nechvátal 1990. V seznamu literatury jsou tituly od jednoho a téhož autora seřazeny od nejmladších po nejstarší, při čemž je obecným pravidlem řazení opačné (1995, 1996, 1997 atd.)

používání přivlastňovací formy ², je plynulost textu často narušena těžko srozumitelnými formulacemi, způsobenými jak kumulací slov do zkrácených sdělení, tak jazykovými obraty, které stírají vyjadřovaný obsah. Protože každý autor má tzv. „svůj“ specifický vyjadřovací jazyk, není z mé strany zájem o přesprávně detailní rozebírání jednotlivostí. V předložené práci jsou však téměř čtyři desítky obtížně pochopitelných formulací ³, což kontrastuje s její vysokou faktografickou kvalitou. Moje připomínka je tedy spíše doporučením autorovi, aby do budoucna zohledňoval obě stránky psaného či publikačního výstupu.

Závěrečné zhodnocení

Předloženou práci považuji po stránce obsahové za splňující odborné požadavky na absolventa bakalářského oboru archeologie na FF JU v Českých Budějovicích. Z. Štěpančík zvládl zadané téma a poukázal i na nové výpovědní (interpretační) možnosti specifického druhu historické hmotné kultury.

Po stránce obsahové a faktografické hodnotím jako nadstandardní zpracování vlastního tématu bakalářské práce (analýza a syntéza numismatických nálezů) a s ohledem na shora uvedené formální nedostatky i jednoduše pojaté některé úvodní kapitoly ji hodnotím známkou: **výborně mínus**.

Otázky k obhajobě:

1/ V jakých oblastech může numismatika pomáhat současné archeologii v práci s jeho pramennou základnou?

V Českých Budějovicích 24. srpna 2010

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.

² v textu opakovaně „nám“, např. „u ražeb nám nepomáhají“, „oporou je nám ryzost“ (s. 41 a na mnoha dalších).

³ Nejvýraznější formulační nedostatky jsem vyznačil v posuzovaném rukopisu. Z několika desítek zde uvádím pouze pro ilustraci: „zásadním zásahem člověka do krajiny bylo na konci 18. století, kdy dochází k budování...“ (s. 16); „dalším faktorem mající jeden z hlavních vlivů zanikání stezek“ (s. 16); „některé z lokálních tras byly povýšeny do stavu dálkových stezek“ (s. 19); „dalším důležitým použitím detektoru kovů je při skrývce“ (s. 21); celý první odstavec na str. 27 je jen těžko srozumitelný; „nástupem Oldřicha na trůn je považován konec vyšehradské kapituly“ (s. 36), „za stabilní údaj patří částka dvanácti denárů“ (s. 39); „stezka směřovala ze Starého Plzně na jv. podél proti toku řeky“ (s. 50); „cesta se ubírala do Strunkovic nad Blanicí, jak už sám název napovídá další důležitý bod ležící na řece, který nejspíše těžil ze svého položení“ (52); „často byla torza roztřídněna ve sbírkách Národního muzea, a tudíž nelze dnes zjistit, o které mince se jedná“ (s. 54); „hromadné nálezy jsou nejčastěji situovány do prostředí vesnic a volné krajiny, což může naznačovat, že pro ukrytí depotu si majitelé vybírali nerušené místo, často dále od vesnic a stezek“ (s. 55 – protiřečení o vesnicích); „proto není divu počtu nálezů mincí“ (s. 59); „šlo o velké jmění, které bylo uchováno z důvodu bezpečnosti svého majitele“ (s. 59); „tento nálezy lze zařadit do nálezů“ (s. 65) atd. atd.